
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

VIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTI-
CAS , compatíveis com acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de ma-
nutenção Preventiva e Corretiva com a substituição de Peças e Suprimen-
tos, fornecimento de Toner/Cartuchos/ /Cilindros/Esteiras, enfi m, todos os 
suprimentos necessários ao perfeito funcionamento dos equipamentos, à 
exceção de papel para atender as necessidades do Ministério Público de 
Contas do Estado pelo período de 12 meses, com estimativa de impressão 
de 211.000 cópias anuais.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA:
TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ n.º 
07.679.989/0001-50, vencedora do procedimento licitatório, sendo o valor 
de R$ 24.696,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e seis reais) re-
ferente ao ITEM 01 e R$ 8.440,00 (oito mil, quatrocentos e quarenta reais) 
relativo ao ITEM 02, totalizando o valor de R$ 33.136,00 (trinta e três mil, 
cento e trinta e seis reais) a ser contratado.
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: www.com-
prasgovernamentais.gov.br/consulta e www.mpc.pa.gov.br/transparência/
licitações.

Protocolo: 567410

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA 2105/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2102/2020-MP/PGJ, de 04 de agosto 
de 2020, publicada no DOE de 05/08/2020, que concedeu ao servidor FA-
BRICIO BARRETO NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 
nº 999.2600, lotado na Promotoria de Justiça de Soure, a importância de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, devido ao pedido de cancelamento feito pelo interessado através 
de e-mail.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 05 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 567215

OUTRAS MATÉRIAS
.

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides torna pública a INSTAURA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, autuado sob o Simp nº 001386-
036/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça Cível da 
Comarca de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, 
Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº: 012/2020-MP/3PJB
DATA DA INSTAURAÇÃO: 10/07/2020
Objeto: Apurar questão referente a suposta prática de ato de improbidade 
administrativa na gestão do Fundo Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente de Benevides
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 567332
Extrato do Procedimento Preparatório nº 000296-151/2019-MP/
PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000296-151/2019, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 018/2020
Data da Instauração: 01/08/2020
Objeto: Apurar eventuais irregularidades no Certame Licitatório nº 
007/2019, defl agrado pela Secretaria de Desenvolvimento e Obras Públi-
cas do Estado do Pará – SEDOP, segundo o teor de representação.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 567210
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 012/2020-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI 
da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 005040-025/2019 que 
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na 
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.

PORTARIA Nº 012/2020-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o contido na 
Notícia de Fato SIMP nº 005040-025/2019, registrada no dia 19/12/2019, 
em favor do adolescente J.C.M.C, de 15 anos de idade. Léa Cristina Mou-
zinho da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 567263
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços Locação de veículos sem motorista
HOMOLOGAÇÃO - Retifi cação de publicação
Tendo em vista o que consta do Processo nº 85/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 12/2020-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designa-
do pela PORTARIA Nº. 1373/2020-MP/PGJ, de 11/03/2020, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
- CNPJ 02.491.558/0001-42- ZETTA FROTAS S.A.
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 848.400,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 30 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 567239
RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2020 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMO-
TOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e 
com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 
27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complemen-
tar Estadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 
174 de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, 
RESOLVE tornar pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000932-125/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: IBAMA
Polo Passivo/Reclamado: COEXPA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODU-
TOS DA AMAZÔNIA EIRELI.
Objeto da Investigação: apurar possível prática de crime ambiental em 
desfavor de COEXPA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS DA AMA-
ZÔNIA EIRELI.
Data da Instauração: 16/07/2020
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 567207
PORTARIA Nº 326/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2020, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 23 de 
julho de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2020, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 27 de julho de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA Nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 08 e 09/08/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 03 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 08 e 09/082020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês julho de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 24 de junho de 2020 e Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Criminais, datadas de 25 de junho de 2020, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTARIA Nº 
1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 08/08/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO


